brarum, hoc est, Cedron. Omnes enim qui odio habent lucem, amant tenebras. *De torrente in via bibit.* Quia ergo bibit Dominus de torrente, et gustavit mortem, propterea exaltavit eum Pater, et dedit ei nomen quod est super omne nomen. Deinde nunc dicitur : *De torrente in via bibit.* Et quia bibit de torrente in via, *Propterea exaltavit caput.* Et quid dicit? Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me (*Joan. xii*). Ille est exaltatus, et nos exaltavit. Istius caput exaltatum est : cæterum draconis capita conquassavit, et confracta sunt in mari. *Propterea exaltavit caput.* Non dixit : propterea exaltatum est caput ejus, hoc est, ab alio exaltatus : sed qui se humiliaverat, ipse exaltavit. Ipse enim dicit in Evangelio : Potestatem habeo animam meam ponendi, et potestatem habeo resumendi eam (*Joan. x*). *Propterea exaltavit caput.* Seipsum exaltavit, qui caput est omnium. Aut certe quod dicit : *exaltavit caput,* non seipsum exaltavit. *Propterea exaltavit caput.* Semper enim ille altus fuit. Sed quando dicit : *exaltavit caput,* nostrum exaltavit caput : qui curvi non poteramus aspicere ad cœlum, sed ad terram. Vultis scire quoniam ipse exaltavit caput? Et illam mulierem quam ligaverat diabolus, ipse liberavit (*Luc. xiii*). Exaltavit caput ejus, quæ semper incurvata fuit : et adoravit eum. Cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CX.

*Alleluia.* Psalmus iste, primus secundum ordinem scribitur litterarum : licet multi vigesimum quoque quartum psalmum, et trigesimum sextum scriptum putent in Hebræo, secundum ordinem litterarum : sed in illis, vel desunt aliquæ litteræ, vel supersunt, et nonnumquam quia cum unus versus brevis sit, alius infinita longitudine major est. Ex quo puto magis observatione hoc legentium, quam studio Scriptoris effectum. Denique et Septuaginta interpretes, quia aliquis in eis scrupulus nascebatur, in translatione Hebræas litteras ponere noluerunt.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Si non fuisset simplex David, et habuisset dolum, non dixisset : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Non labiis tantum, sed toto corde. *In consilio iustorum et congregatione : magna opera Domini.* Rectorum dicit eorum qui ante peccatores erant, nunc vero justi. Non est enim mirari. Videtis elephantem et camelum, similiter et muscam, et culicem, eandem mobilitatem habere, et spiritum, et membra.

*Escam dedit timentibus se.* In fame pavit Eliam : in deserto, populo Judæorum manna pluvi (*Exod. xvi*), et completum est quod dicitur : *Escam dedit timentibus se.* Hoc secundum litteram. Escam autem dedit panem qui de cœlo descendit (*Joan. vi*) : quo si digni sumus, pascimur. Quanti enim martyres fame corrupti sunt, et nunc sunt cum Domino?

*Sanctum et terribile nomen ejus. Sanctum, sanctis ; terribile, peccatoribus. Initium sapientie timor Domini.* Qui non timent Dominum, non est in eis sapientia. Aut qui non habent sapientiam, non habent timorem.

*Laudatio ejus manet in sæculum sæculi.* Quoniam in titulo *Alleluia* prænotatum est, juste in laudatione fuit psalmus. Siquidem *Alleluia* interpretatur, *laudate Dominum.*

PSALMUS CXI.

*Alleluia.* Iste psalmus provocat nos per timorem Dei in æternæ domus habitatione fundari.

*Beatus vir qui timet Dominum.* Frequenter dixi, quoniam omnia quæ in persona justii interpretantur, referuntur ad Christum. Si enim sancti, typus et figura Salvatoris sunt : si quis vere sanctus est, verbi causa : Isaac typus Domini Salvatoris est, Joseph, Salomon, David, et cæteri sancti. Ergo et iste beatus vir qui nunc describitur, refertur quidem ad virum justum. Et vere de viro justo dicitur : sed iste vir justus, typus est viri justii. *Beatus vir qui timet Dominum.* Interim dimisimus psalmum, nunc dicamus de viro justo : *Beatus vir qui timet Dominum.* Psalmus centesimus undecimus alphabeticus est. Siquidem et centesimus decimus, et ipse sub alphabeto est. Primus versiculus ex aleph scribitur : *Beatus vir qui timet Dominum.* Secundus, ex beth : *In mandatis ejus cupiet nimis.* Tertius, ex gimel : *Potens in terra erit semen ejus,* et usque ad vicesimam secundam litteram thau. Singulos igitur versiculos, vestris orationibus disseramus. *Beatus vir qui timet Dominum* : principium psalmi est : nondum dicit : *Beatus vir qui diligit Dominum.* Virorum enim incipientium est timere perfectorum vero diligere (I Joan. iv). Siquidem perfecta dilectio, foras mittit timorem. Ergo de principio dicit, hoc est, incipiente viro sancto. Videamus ergo ordinem *Psalmi* : *Beatus vir qui timet Dominum.* Qui timet Dominum, quid facit? Audit verba Dei, doctus in lege est? Non hoc dicit. Quid dicit? *In mandatis ejus cupiet nimis.* Qui timet Dominum : qui beatus est : mandata ipsius libenter facit. *In mandatis ejus cupiet nimis.* Videte quid dicat : Non dixit, mandata ejus facit. Multi enim et timore faciunt, et mercedem non habent. Qui enim gehennam timet, et propterea non fornicatur, non habet tantam mercedem, quantam ille qui propter dilectionem Dei facit. In mandatis ejus volet, hoc est, vult nimis, hoc est, mandata ejus facere desiderat. Quomodo aliquis, si in æstibus sit, sitit : ita ille desiderat mandata Domini. In mandatis Domini volet nimis. Anxie mandata ejus non facit, sed vult : et vult non transitorie, sed, *nimis.* Tertius versiculus est : *Potens in terra erit semen ejus.* Qui mandata Dei feci voluntate, dignus sum ut flammam patrum sanctorum. Breviter dicimus, ne longius trabatur oratio. *Generatio rectorum benedicetur.* Præstet Dominus, ut et vos qui me auditis, generatio rectorum sitis.

*Gloria et divitiæ in domo ejus.* *Gloria et divitiæ.* Putamus gloriam et divitias sæculi dici? Ideo quis facit voluntatem Dei et mandata ejus, ut divitias mundi istius consequatur? Et certe non facit mandata Dei nisi divitias mundi contempserit (*Psal. cxii*). *Gloria et divitiæ in domo ejus.* Gloria credentium est, sicut dicit Apostolus : Nonne vos gloria mea estis et

divitiæ? Divitiæ, de quibus dicit ipse Apostolus : quod divites facti sitis in omni scientia et justitia. *Et justitia ejus manet in sæculum sæculi.*

*Exortum est in tenebris lumen rectis corde.* Nos quondam errabamus in tenebris : sed lux orta est nobis, secundum Isaiam (*Cap. lviii*) : *Misericors et miserator et justus. Misericors et justus.* Si peccator es, noli desperare veniam : misericors est. Si vero superbus es, et confidis tibi de clementia Dei, noli esse negligens, et justus est. *Misericors et miserator et justus.* Videte quid fecerit prudentia Psalmiste : Justitia simplex est : misericordia duplex est. *Misericors et miserator et justus.* Quia misericors est Dominus et miserator, et vir justus imitetur Dominum suum, sit et ipse misericors.

*Jucundus homo qui miseretur et commodat.* Putat aliquis quod de auro dicat et argento, et de pecunia? Justi intantum non habuerunt quod aliis commodarent, ut ipsi cibum ab aliis acciperent. Ergo si non habuero quod dem, jam non sum justus? Si non fecero eleemosynam, in justorum numero non habebor? Quanti sanctorum fecerunt eleemosynam, sed in sanctitate ruerunt. Perfecti non fecerunt eleemosynas, quia non habebant unde facerent. Eleemosynas non facere, crimen habentis est. Cæterum qui non habet unde faciat eleemosynam, liber est. Quantumcumque dare voluerit, tantum dedit : quia voto dedit. Tamen habet et sancti unde faciant eleemosynas. Dicit et Petrus : *Argentum et aurum non habeo* : quod autem habeo, hoc do tibi (*Act. iii*). In nomine Domini Jesu, surge et ambula. Quid est majus, pecuniam dare, an debilem sanum facere? *Jucundus homo qui miseretur et commodat.* Quæ sunt istæ eleemosynæ, quid sit hoc quod commodat vir justus? secundus versiculus ostendit. *Disponit sermones suos in judicio.* Non dixit : aurum suum, et argentum, et pecuniam disponit in judicio : sed, *sermones suos disponit in judicio.* Ista est misericordia, si vir sanctus doceat alios qui non sunt sancti. *Disponit sermones suos in judicio.* Intelleximus ergo quæ sunt pecuniæ quæ commodentur. Verum hoc quod dicit, *disponit sermones suos in judicio*, hoc est quod dicitur in Evangelio, ne mittamus margaritas nostras ante porcos (*Matth. vii*). Hoc est, ut sciat unusquisque cui tribuit, quid possit accipere, quid non possit. Unde vir sanctus dicit : In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (*Ps. cxviii*). Non ea dedi quibus libuit. Non sanctum tuum misi canibus, et margaritas dedi porcis. Grande igitur periculum est doctoris, verba Domini porcis effundere. Multa sunt quæ dicantur de psalmo. Sed quoniam excludimur hora, benedicamus omnipotentem Dominum, et qui habet tales pecunias, tribuat non habentibus. Qui vero non habet, libenter accipiat. Præstet autem Dominus et mihi, ut et ego istas habeam divitias ; ut et non habentibus dem, et habentibus divitias cumulem, ut beatitudinem istam, et dicens habeam et audiens. *Beatus est enim qui in auribus loquitur audientis.* Quid

enim mihi prodest loqui, si alius verba mea non suscipiat? Quid prodeat mittere vinum, si statim quod mittitur, effundatur? Vides quod in Evangelio aqua illa in hydriam mittitur, et in vinum vertitur, et servatur ne pereat (*Joan. ii*). *Miseretur*, id est, in corde, et credit in opere. Bonum est tribuere substantiam terrenam: sed melius est in annuendam misericordiam, id est, ut tradas in oblivionem, qui tibi male fecit, hoc est, ut indulgas qui in te peccavit. *Disposuit sermones suos in iudicio*, hoc est, iudex suimetipsius est. Dicit apud semetipsum. Dominus dixit: Si dimittis, dimittetur tibi: si das, dabitur tibi (*Matt. vi*). Quia ille qui sic se iudicat hic in presenti, Deus illum coronat in futuro. *Quia in æternum non commovebitur*. Iste talis non commovebitur: quia supra petram fundatus est.

*In memoria æterna erit justus*. Ille justus semper in memoria Dei est. *Ab auditu malo non timebit*. Ab illo, discelute, o maledicti (*Matth. xxv*)!

*Paratum cor ejus sperare in Domino*. Hoc est, sua spes semper in Deo parata est. *Confirmatum est cor ejus*. Anima illius in fide. *Non commovebitur*. De ipsa fide ad infidelitatem: quia super petram fundatus est, id est, super Christum. *Donec despiciat inimicos suos*, id est, vitia et peccata, omnes hæreses, vel potestatem inimicorum despiciat.

*Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi*. *Dispersit*, hoc est, partitus est. Non dixit: Totum da uni homini, sed dicit: Vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus (*Marc. x, et Luc. xviii*). Quia per multos illa partitus est, vel dispersit: quia plus est oratio multorum quam unius hominis. *Justitia ejus manet in sæculum sæculi*, hoc est, opera illius ipsa permanent. *Cornu ejus exaltabitur in gloria*. Hoc est, regnum ipsius exaltabitur in gloria, hoc est, cum Deo erit.

*Peccator videbit*. Quomodo videbit, quia Propheta dicit: Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Tamen subsequitur: Videant et confundantur (*Zach. xii*). Et alibi. Videbunt in quem compunxerunt, id est, visuri erunt illam formam servi et hominis, quam dignatus est suscipere de nostra humanitate: sed illam gloriam quam sancti habebunt, nec habebunt, nec videbunt, et quantum videbunt, ad illorum penam videbunt. *Et irascetur*. Hoc est, contra seipos; eo quod non fecerunt bona. Sera pœnitentia erit illis. Dicturi erunt: Isti sunt, quos in despectionem habuimus: ecce inter ipsos Dei servos sunt reputati. Nihil profuerunt nobis abundantia divitiarum: Sol non ortus est nobis. *Dentibus suis fremet et tabescet*. Per stridorem dentium, frigus intelligitur, ut illud: Ibi erit fletus et stridor dentium (*Matt. v, et Luc. xiii*). Quia et frigus et calor erit tibi, et nulla requies. *Desiderium peccatorum peribit*: hoc est, omnia bona quæ hic in presenti habuerunt. Diligenter igitur audiamus verba Dei: cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CXII.

*Alleluia*. Iste psalmus docet nos, ut, deposita veteri

malitia, tanquam modo geniti infantes in Dei laudibus gloriamur. *Aut enim*:

*Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini*. Hic pueri provocantur ad laudem: de quibus in Isaiâ Salvator ait: Ecce ego et pueri, quos mihi dedit Dominus (*Isai. viii*). Ex ore quippe infantium et lactentium, laus in Deum plena perficitur.

*Sit nomen Domini benedictum*. Cui omnis creatura benedicit. For-titan non fuit antea benedictum? Fuit semper, sed tamen antea in una gente Judæorum tantummodo illi benedicebant et credebant: sed modo in omnibus gentibus et creditur, et benedicitur. *Ex hoc nunc et usque in sæculum*. *Ex hoc*, id est, quo inceperunt homines, et credere et laudare. *Et nunc*, hoc est, in presenti: *et usque in sæculum*, hoc est, sine fine. Nam et antea semper fuit benedictum.

*A solis ortu usque ad occasum*. Id est, ab initio nativitatis nostræ usque ad mortem. *Laudabile nomen Domini*. Ut supra dixi.

*Excelsus Dominus super omnes gentes*. Numquid antea non erat excelsus? Erat in Judæa, modo super omnes gentes. Dicit per prophetam: Quoniam voluit reprobare Judæos, et eligere gentes. *Et super cælos gloria ejus*. Hoc est, super Sanctos sua gloria.

*Quis sicut Dominus Deus noster?* Ac si dicat: Nullus talis. Ut illud: Quis similis inter filios Dei? Et alibi dicit: Non est similis tibi in diis, Domine (*Psal. lxxxv*). *Qui in altis habitat, et humilia respicit in cælo et in terra*. *In altis*, hoc est, in sanctis. Numquid et in humilibus non habitat? *Habitat*: quia in humilibus respicit: ut illud: Super quem respiciam, nisi super humilem et timentem sermones meos (*Isai. lxvi*)? Quando sunt alti sancti? Quando contemplantur de cælestibus. Et tunc sunt humiles in terra: quando se humiliant in activa, elevantur in contemplativa. Et illi qui hic in terra sunt humiles, apud Deum sunt alti. Quare non dixit, in humilibus habitat: sed dixit, respicit. Ideo quia ubi respicit, ibi habitat, et ubi habitat, ibi respicit.

*Suscitans a terra inopem*. Et de capite, et de membris intelligitur. *Suscitans*, hoc est, suscitavit Deus Pater Christum, qui inops et pauper pro nobis factus est. Et nos inopes, id est, sine patre diabolo, sine matre gentilitate, suscitamur a Christo. *Et de stercore erigens pauperem*. Quod dixit, *terra*, hoc est, et stercore, et quod dixit, *inopem*, hoc est, et pauperem. Quia de terra et putredine peccatorum nostrorum erexit nos: ut illud: Quid superbis, pulvis et terra (*Eccli. x*)?

*Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui*. Collocavit Deus Pater Filium suum in cælestibus in dextera sua. Et dominabitur super principes, id est, super novem ordines angelorum, secundum illud: Princeps militiæ, vel princeps virtutum ego sum. Et insuper sanctos, et sua membra collocavit cum ipsis novem ordinibus angelorum. *Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum*

*lætantem*. Sterilis, hoc est, sancta Ecclesia. Unde in propheta dicit: Latere sterilis, etc. (*Isai. lrv*). Primitus sterilis fuit sancta Ecclesia; quia non generabat filios, nisi paucos: Synagoga habuit virum Deum, sed tamen paucos generavit (*Act. ii et seqq.*). Postea Ecclesia, quæ ante sterilis fuerat, in uno die vel duobus, grandes partus fudit, quando generavit octo millia. Et in propheta dicit: Qui sunt isti, aut quis genuit illos mihi (*Isai. xlix*)? Fac mihi spatium et urbes ubi habitem. Et Dominus dixit: Ego faciam (*Psal. xviii*). In omnem terram exiit sonus eorum, hoc est, in toto mundo. *Qui habitare facit sterilem in domo*, hoc est, in Ecclesia. Et ipsa est sterilis, et ipsa est mater, et ipsi sunt filii, et in semetipsa habitat. Hoc est, unitas Ecclesiæ, una res est, et multa membra: sed unum corpus multi sunt, ut Paulus dicit, et ibi lætabitur in semetipsa, hoc est, in unitate (*Rom. xii*).

## PSALMUS CXIII.

*Alleluia*. Iste psalmus vocem continet prophetæ, ostendentes ut quæ in eo historice narrantur, spiritualiter dicta intelligantur.

*In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro*. Iste psalmus secundum historiam commemorat, quando filii Israel exierunt de Ægypto (*Exod. xiii*). Sed plus pertinet ad sensum, quando nos liberati fuimus de Ægypto, hoc est, de tenebris ignorantie peccatorum nostrorum per baptismum. *Domus Jacob de populo barbaro*. Liberati fuerunt illi Israelitici de populo barbaro, hoc est, de illis gentibus quæ in Ægypto habitabant. Et ad sensum. *Domus Jacob*, supplantatores vitiorum intelligunt. Liberati sunt isti, et nos spiritualis domus Jacob liberati sumus ab illis infidelibus, qui in infidelitate permanserunt (*Gen. xxxii*). *Domus Jacob*. Primitus fuit vocatus Jacob, postea Israel. Unde dixit: Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Et Dominus dixit ad illum: Jam non vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Et nos primitus debemus esse Jacob, hoc est, supplantatores vitiorum: ut postea possimus esse Israel, id est, animæ videntes Deum, et oculis cordis contemplari Deum: secundum illud: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Math. v*).

*Facta est Judæa sanctificatio ejus*. In Judæa primitus fuit sanctificatio Dei. Sed Judæa, *confessio* interpretatur, id est, in illis qui consententur fidem Trinitatis, et veniunt ad baptismum, ubi est sanctificatio Dei. *Israel potestas ejus*. Et potestas Dei est, ut Israel esse mereamur, id est, animæ videntes Deum vocemur. Israel regnavit in ea.

*Mare vidit et fugit*. *Mare vidit et fugit*, quando Moyses cum populo suo venit (*Exod. xiv*). Et quomodo vidit? Id est, intellexit voluntatem Creatoris, et donavit locum illi populo. Alii, secundum sensum: Mare, gentilitas, vidit sanctos prædicatores, supplantatores vitiorum, et animæ videntes Deum fugerunt, id est, non potuerunt resistere apostolis, quia Deus in illis erat. *Jordanis conversus est retror-*

*sum*. Jordanem conversum esse retrorsum non legitur in historia (*Josue iii*), nisi quando cum arca in ipsum intraverant: quasi retrorsum ambulasset illa aqua, sic stetit quasi murus, et illa alia aqua perambulavit in mare. Quid ergo intelligitur per hoc? Jordanis interpretatur, *descensio eorum*. Illi intelliguntur, qui veniunt ad baptismum. Quando viderunt Martyres pati persecutiones multas, conversi sunt in mare, hoc est, in gentilitate negaverunt. Postea Dominus per suos prædicatores vocavit illos: Convertimini ad me, et ego revertar ad vos (*Zach. i*). Et conversi fuerunt postea multi ad Deum. Illa aqua perambulavit in mare, id est, sunt infideles qui perambulaverunt in mare, id est, in mare perditionis.

*Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agnovium*. Exsultaverunt sancti prædicatores, quando viderunt illos conversos, qui antea blasphemi fuerunt. *Exsultaverunt ut arietes*, id est, principes gregum, qui generant filios, id est, sancti apostoli. Unde unus de illis dixit: Per Evangelium ego vos genui (*I Cor. iv*). Vel prædicatores altioris meriti intelliguntur, qui modo generant filios per prædicationem eorum. Unde Paulus dixit: Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis (*Galat. iv*).

*Quid est tibi, mare, quod fugisti; et tu, Jordanis, quare conversus es retrorsum?* Propheta per semetipsum interrogat, et ipse respondit, ac si dicat: Quid tibi fuit, gentilitas, quod fugisti? *Et tu, Jordanis*, hoc est, et vos, Christiani, quid fuit quod conversi fuistis retrorsum? Quare? Vidistis sanctos prædicatores, id est, montes: vidistis arietes, hoc est, supplantatores vitiorum, et animas videntium Deum Patrem, ideo fugistis?

*Montes, exsultastis ut arietes, et colles sicut agnovium*. Repetitio est.

*A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob*. Exposuit hoc propheta alio loco cum dixit: Vidit, et commota est terra (*Psal. lxxix*). Et post paululum ait: *A facie Domini*, et reliqua. *Mota est terra*, hoc est, a præsentia Dei, quia Deus in suis prædicatoribus erat. *Mota fuit gentilitas; a facie Dei Jacob*, id est, a præsentia illius quem adoravit Jacob.

*Qui convertit petram in stagna aquarum*. Petra, Christus, et secundum historiam, de petra exierunt flumina (*Exod. xvii*). Antequam Christus veniret in carnem, non eruperant adhuc tantæ aquæ, hoc est, tanta doctrina: Postea exierunt de Christo quatuor flumina, quatuor Evangelia, et irrigaverunt totum mundum. *Et rupes in fontes aquarum*. Repetitio est. Rupes sunt, qui et petra. Petra, dicitur rupis. *Et rupes in fontes aquarum*. Doctrina multa de Christo. Mare Rubrum, quod ideo dicitur: quia sicut sanguis erat illa aqua maris, quæ figurabat baptismum.

*Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam*. Dicunt illi boni Judæi: Non nostrum meritum nos liberavit, sed tua potestas: ut nomen tuum glorificetur in omnibus gentibus. Vel prædicatores novi Testamenti similiter dicunt. Quando faciunt

virtutes, Deus per illos facit : ut nomen illius glori-  
ficetur, et laudetur per ipsum.

*Super misericordia tua et veritate tua.* Tua misericordia, et tua veritas hoc facit. *Ne quando dicant gentes, Ubi est Deus eorum?* Propter hoc facit Deus ista mirabilia, ut non dicant gentes, quod non potuisset Deus illos salvare. Vel modo in novo Testamento similiter facit in sanctis suis.

*Deus autem noster in cælo : omnia quæcumque voluit, fecit.* Deus in cælo sursum. Dicunt sancti ad illos infideles, qui idola adorant : Vos vestros deos manu tangitis, et oculis animalibus cernitis, sed noster Deus in cælo est sursum. In cælo et in terra, *omnia quæcumque voluit, fecit.* In his qui cœlestem vitam agunt, et adhuc terrena carne clauduntur, implevit voluntates suas.

*Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum.* Ideo dicitur simulacrum, quia ad similitudinem alicujus hominis mortui, factum sit. *Argentum et aurum.* Quare non dixit, lapidea, aut ærea, sed fictilia, aut lignea; sed argentea et aurea? Quia prævidebat Spiritus sanctus : quoniam cum exinde increpati essent, quale responsum darent. Ideo posuit aurum et argentum, quia dicerent illi : Non adoro, nec lignum Deum, nec lapideum, nec æreum; sed Deum aureum et argenteum. Dicis illi : Si aurum et argentum adorasses, non esset talis error. Et dicunt illi : Non adoramus aurum, nec argentum. Ille respondit : Non aurum et argentum, sed Deum meum adoro. Quæ est ista imago, et illa potestas quæ in ipsa est? Dicis illi : Diabolus ibi est. Ille dicit : Absit. Non volo diabolum adorare. Quomodo non adoras diabolum, quia in alio psalmo legimus : Omnes dii gentium dæmonia ( *Psal. xcvi* )? Dicit ille : Nec hoc adoro. Quid ergo adoras? Ego solem, lunam, stellas adoro. Isti sunt mei dii, illi me salvant. Dicis illi ; Si sol est tuus Deus, quare non semper tibi lucet? Dicis ad alterum, qui lunam adorat, vel isti qui solem adorat : Sol integer est. Tu lunam adoras, quare crescit et decrescit tuus Deus, et de nocte lucet? Quare non semper tibi lucet? Et in mare quando mergeris, tua luna, et tuæ stellæ cur te non liberant, et super tibi lucem dant? Quare addit : *opera manuum hominum, argentum et aurum?* De terra fodiunt illud homines, et colunt illud, et colorant, et sic evenit pulchrum. Ergo de tuis manibus facis Deum tuum quem adoras. Ista ad revincendum malos dicta sunt.

*Oculos habent, et non videbunt : aures habent, et non audiunt : nares habent, et non odorabunt. Manus habent, et non palpabunt : pedes habent, et non ambulabunt : non clamabunt in gutture suo. Neque enim est spiritus in ore ipsorum.* Dicis illi : Vel si bestiam adorasses, licet malum erat, sed tamen vel oculos habet, vel pedes : sed istud quod adoras, nec videt, nec audit. Quare addit : *Non clamabunt in gutture suo?* Quia bestiæ clamant voce, sed confusus est clamor eorum. Non intelligis, neque potes per litte-

ras, vel per syllabas comprehendere, quomodo vocem hominis comprehendis.

*Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.* Similes, hoc est, si oculos non emendat, quia vidit illud aurum, illam imaginem. Sed et in anima similis efficitur, dum non emendat, quia nec videt, nec intelligit, nec discernit, dum plus errori credit. Ideo similis dicitur. *Et omnes qui confidunt in eis.* Non solum qui faciunt, sed etiam qui confidunt.

*Domus Israel speravit in Domino. Domus Israel, duodecim tribus Israel.* Aaron, tribus Levi non speravit? Non speravit in tales deos mortuos, sed in Domino. *Domus Israel, animarum domus videntium Deum in Domino sperant.* Et Aaron, mons fortitudinis, id est, qui fortes et alti sunt in merito, in Domino sperant. *Adjutor et protector eorum est.* Illi dii non prosunt, secundum Jeremiæ dictum : hominem non liberant de bello, regem non constituunt, sed iste illos defendit, et protegit, secundum Danielis dictum ( *Dan. ii et iii* ), vere ipse est Deus eorum, et ipse mutat tempora, et amovet reges, et constituit.

*Domus Aaron speravit in Domino : adjutor eorum et protector eorum est. Qui timent Dominum, speraverunt in Domino.* Exceptis istis, domus Israel, et Aaron, omnes qui illum timent et amant, protegit illos et defendit.

*Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis.* Memor fuit, quoniam liberavit filios Israel. Et nos, quoniam quod promisit, implevit opere. Misit Filium suum, qui carnem suscepit, et nos liberavit. Hoc dico, Deum memorare. *Et benedixit nobis, hoc est, omni benedictione spirituali.*

*Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron. Benedixit omnes timentes Dominum, pusillis cum majoribus.* Id est, altiores merito, et inferiores.

*Adjiciat Dominus super vos.* Alios prædicatores. Primitus pauci fuerunt, postea multi effecti sunt in mundo prædicatores.

*Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram. Benedicti : hoc est, vos sancti benedicti estis a Domino.*

*Cælum cæli Domino, terram autem dedit filiis hominum.* Cælum cæli, sicut dicit canticum psalmi, et psalmus cantici. Istud cælum subjectum est illi cælo superiori, ubi est firmamentum, et inde habet lumen. Et terra iterum subjecta est ad illud cælum æreum : exinde habet pluviam et omnem necessitatem. Secundum sensum, cælum altius, sancti apostoli, qui ab ipso Christo audierunt prædicationem, et illuminationem Spiritus sancti acceperunt, et exinde fuerunt edocti. Cælum iterum successores apostolorum, quibus illi prædicaverunt, et Dominus illos in anima illorum illuminavit. *Terram autem dedit filiis hominum.* Illi sunt illi simpliciores qui tantum incarnationem credunt, qui lac edunt, et nutriuntur per prædicationem, et ipsi qui terreni erant, cæli efficiuntur.

*Non mortui laudabunt te, Domine.* Hoc est, peccatores. Peccator enim cum venerit in profundum ma-

lorum, contemnit (*Prov. xiii*). *Neque omnes qui descendunt in infernum*. Hoc est, habitatores inferni.

*Sed nos qui vivimus, benedicimus Dominum*. Nos fideles qui vivimus, id est, qui fidem et opera habent, ipsi laudant Deum. *Ex hoc nunc et usque in sæculum*. *Ex hoc*, id est, quo incipimus intelligere. *Nunc*, modo. *Usque in sæculum*, sine fine.

## PSALMUS CXIV.

*Alleluia*. Iste psalmus vocem continet fidelis animæ a Deo peregrinantis, quæ post longos labores ab eo suscipitur.

*Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ*. Non dixit: diligam; sed, *dilexi*. Non promisit se facere, sed testatur se fecisse. *Dilexi*. Quare dilexi? *Quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ*. *Dilexi*, transacti temporis est: *exaudiet* autem, futuri. Non enim dixit: quoniam dilexi quod exaudivit me Dominus; sed, *dilexi*, quod exaudiet me Dominus.

*Quia inclinavit aurem suam mihi*. Quoniam nos parvi sumus et humiles, et non possumus nos extendere et exaltare: propterea Dominus inclinavit aurem suam, et dignatur exaudire nos. Denique quia nos homines sumus, et dii non possumus fieri: Deus homo factus est, et inclinavit se, secundum illud quod scriptum est: Et inclinavit cælos, et descendit (*II Reg. xxii*). *Et in diebus meis invocabo te*. Hic quæritur quomodo in diebus invocet, et non invocet in noctibus. Et quomodo dicit in alio loco: Media nocte surgebam ad constituendum tibi, cum sancti in nocte plus soleant orare (*Psal. cxiii*). Et in alio loco dicitur: In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (*Psal. cxliiii*). Quomodo dicit, *et in diebus meis invocabo*? Non dixit, invocavi; sed, *invocabo*, in futuro. Dum enim in hoc mundo sumus, in nocte invocamus. In futuro in die invocamus Dominum: propterea dixit, *in diebus meis*. Peccatoribus enim nox est: mihi autem dies.

*Circumdederunt me dolores mortis*. Videntur mihi dolores mortis cogitationes esse sædæ, quando anima cogitat, et peccare desiderat, quoniam parturit peccata, vicina est morti. *Et pericula inferni invenerunt me*. O nos infelices, et miseros, et lugendos: quia semper nos peccatum quærit! Si autem semper nos quærunt peccata, nos festinemus ut non nos inveniant. Hæc autem distantia est inter dolores mortis, et pericula inferni. *Dolores mortis*, malæ cogitationes sunt: *pericula inferni*, opera mala sunt. Ut est autem dicam: aliud in theoria, aliud in opere, hoc est, in practica. Ibi enim dolor et parturitio: hic autem periculum est vicinum morti.

*Tribulationem et dolorem inveni*. Novam rem dicit. Non dicit, *Requiem inveni*: non dicit, *Saturitatem inveni*. Si autem dixisset, *Invenit me tribulatio, invenit me dolor, non erat quæstio*. Nunc autem quid dicit? *Tribulationem et dolorem inveni*: quasi quærens sic invenit. Non enim invenitur nisi quod quæritur. Sanctus non quærit requiem, sed tribulationem. Novit enim quoniam tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem, probatio vero spem:

*A spes* autem non confundit (*Rom. v*). Tale quid et in Jeremia dicitur (*Jerem. vi et xiv*). Tribulationem, inquit, et miseriam invocavi. Quoniam, inquit, amaro tuo verbo ridebo, hoc est, in hoc sæculo, quid aliud volo nisi tribulationem, ut in futurum requiem habeam et felicitatem? Et propterea, inquit, nunc amaritudinem sustiueo, ut postea dulciora promerear. Et populus Domini de Ægypto egrediens venit in Mara, quod interpretatur *amaritudo*, et de Mara in Sina, quod interpretatur *tentatio* (*Exod. xv*). Et iterum Jeremias: Solus sedebam, quoniam amaritudine repletus eram (*Jerem. xv*).

*O Domine, libera animam meam*. Proprietatem Hebraicæ linguæ Græcus et Latinus exprimere non possunt. Pro *o* in Hebræo habet ANNA (אָנָה). Anna autem interpretatur *rogo*, et *deprecor*. Et quod dicit, hoc est: *Deprecor, Domine, libera animam meam*. Non est enim vocantis, sed deprecantis affectus. In ingenti enim periculo constitutus est. *Misericors Dominus et justus, et Deus noster miserebitur*. Erige aures, peccator. Misericors est Dominus, sed noli esse negligens: sequitur enim, *et justus*. Si multum peccator es: audi, misericors est Dominus: si negligens es: audi, et justus est. Sed videtur quasi æquale esse, *misericors Dominus et justus*. Verbi gratia, decem partibus est misericors, et decem partibus est justus, et hoc propter simpliciores ita loquor. Dicat aliquis: Si pensentur peccata mea, nonne possum tanta habere bona, quanta habeo mala? Nunc autem dicitur, quod misericors est et justus. Est misericors in peccatoribus, justus in bonis. Incipiunt me gravare peccata mea, et vincit in sua misericordia. Propterea semel justus posuit, et secundo, misericors. Poterat et de præterito dicere. *Et Deus noster*, inquit, *misereatur*, ut semper eum misericordem ostendat.

*Custodiens parrulos Dominus*. Si quis magnus est, et se exultat, et superbus est, hunc non custodit Dominus. Si quis se magnum putat, hujus non misereatur Dominus; sed si quis se humiliat, hujus misereatur, et custodit eum Dominus. Siquidem dicit: *Ecce ego et pueri quos mihi dedit Dominus*. Et iterum: *Humiliatus sum; et salvavit me*. Dupliciter intelligimus: *Humiliatus sum, et salvavit me*. Sive peccavi, et salvavit me, sive, cum essem superbus, et humiliavit me, et salvavit me.

*Convertere, anima mea, in requiem tuam*. Quando dicitur, *Convertere in requiem tuam*: ergo habuit ante requiem quam perdidit. Nemo enim convertitur, nisi qui pergit illuc ubi prius erat. Deus enim nos bonos creavit, et nostro arbitrio nos reliquit, et omnes cum Adam in paradiso posuit. Sed quia nostro arbitrio a beatitudine illa cecidimus, et venimus in vallem lacrymarum, propterea justus animam suam hortatur, ut convertatur illuc unde descendit. *Convertere, anima mea, in requiem tuam*. Locus enim iste, tribulationis locus est, terra pugnatorum est. Iste locus lacrymarum est, ubi non licet securum ambulare. Ubiunque enim aliquis fuerit, periculum est:

Si in deserto, scorpiones sunt : si in civitatibus, oculus meretricis pernicius est homini : si in mari, latrones et piratæ. Hæc omnia mystice loquor. Nec enim nunc periculum est sancto viro a latronibus interfici, siquidem martyres sanguine suo vicerunt, *Convertere, anima mea, in requiem tuam. Quia Dominus benefecit tibi.* Quo, inquit, converteris, o anima? In paradysum. Non quia digna es, sed misericordia Domini est. Ut exires de paradiso, tuo vitio factum est, ut autem redeas, misericordiæ Domini fuit. Et nos dicamus animæ nostræ : *Convertere in requiem tuam.* Requies nostra, Christus est Deus noster. Si quando fuerimus in angustia, et cæperit nos cogitatio captivare in peccatum, dicamus : *Convertere, anima mea, in requiem tuam.*

*Quia eripuit animam meam de morte.* Necdum rediit in paradysum, et jam se in securitatem redisse dicit. Dixit, *Convertere, anima mea, in requiem tuam,* et quasi securus dicit, *quia eripuit animam meam de morte.* Quomodo eripuit animam meam de morte. Pro me passus est Deus meus, pro me crucifixus est Deus meus, et dico : Ubi est, mors, victoria tua ; ubi est, inferne, stimulus tuus (*Osee xiii ; I Cor. xv*)? *Oculos meos a lacrymis.* Ploravi, ut rideam : luxi, ut in sempiternum gaudeam. Qui in præsentem non plorat, in futuro lacrymabitur. Beati enim qui lugent, quia ipsi consolabuntur (*Matt. v*). Econtrario autem dicitur : *Væ! vobis qui ridetis, quoniam lugebitis. Pedes meos a lapsu.* Quia non steterunt pedes mei super petram, propterea pene moti sunt pedes mei, pene effusi sunt gressus mei, Liberati sunt pedes mei a lapsu. Quare? Quia conversa est anima mea in requiem suam.

*Placebo coram Domino in regione vivorum.* Videor, inquit, hominibus esse justus, quare opera bona non habeo? Videor hominibus esse sanctus, quare verba bona non habeo? Hæc David dicit : hoc sancti dicunt, hoc apostoli loquuntur : peccator enim hæc non loquitur. Quid loquitur justus? Quia verba et opera bona non habeo, et sanctus videor, et laudor ab hominibus. Ego autem novi conscientiam meam. Scio qualibus cogitationibus cor meum fluctuat : scio quantæ mihi libidines veniunt, et video aliam legem repugnantem menti meæ, et captivantem me in lege peccati (*Rom. vii*) : propterea dico : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (*Ibidem*)? Et propterea dico : Ab oculis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo (*Psal. xviii*). Ab alienis. Non est meum quod paritur. Nolo cogitare mala, et cogito. Nolo cogitare malum, et quasi invitus et captivus in malam cogitationem trahor. Sed quoniam in mea potestate non est, aut cogitare, aut non cogitare quæ sunt mala : propterea dico, aliena quidem sunt quæ veniunt in cor meum. Sed quoniam quasi necessitas mihi imponitur : propterea dico, Ab oculis

meis munda me. Aliqua quidem sunt peccata, sed quia suscipio ea : dico in alienis peccatis. Parce mihi servo tuo : Hoc autem quare dixi? Quoniam dixit propheta : *Placebo Domino.* Non dixit, Placeo, sed *placebo.* Hinc enim quod facio, non possum esse perfectus justus. Propterea dicit et Apostolus : Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, et nunc per speculum videmus in ænigmate (*I Cor. xiii*). Propterea nunc longo sermone usi sumus : quoniam in præsentem sæculo perfectus justus nemo esse potest, neque David, neque apostoli, neque aliquis sanctorum. Nemo enim mundus a peccato, nec si unius diei fuerit vita ejus (*Job. xv*). Siquidem apostoli et sancti non ausi sunt dicere, Sancti sumus : nec ausi sunt dicere, Placeo : sed *placebo.* Qui in futurum sollicitus est, de præterito quod non fecit, confitetur. *Placebo Domino : Ubi placebo? In regione vivorum.* Hæc enim regio mortuorum est : alia est terra vivorum. Siquidem et David in hac terra erat, et vere in terra re-promissionis, dicens : *Placebo Domino in regione vivorum : confitetur hanc regionem non esse vivorum, sed mortuorum.* Vultis scire quæ est illa regio vivorum? Dominus dicit in Evangelio : Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, et erant mortui (*Luc. xxiii*). Et quid sequitur? Deus, inquit, non est mortuorum, sed vivorum. Igitur et justus quid dicit : *Placebo Domino in regione vivorum.* In regione Abraham, Isaac, et Jacob (*Luc. xvi*). Hoc est, quando vere fuero in sinu Abraham, tunc placebo Domino.

#### PSALMUS CXV.

*Alleluia.* Hunc psalmum quinta et sexta editio cum superioribus copulant : Symmachus vero et Septuaginta interpretes dividunt.

*Credidi, propter quod locutus sum.* In Hebraico centesimus decimus quartus psalmus, et centesimus decimus quintus, unus est psalmus. Igitur dixit : *Credidi, propter quod locutus sum.* Quid credidisti? quod locutus es? Psalmus prior ita finivit : *Placebo coram Domino in regione vivorum.* Dicit ergo propheta : *Credidi, propter quod locutus sum.* Quid credidi? Quoniam placebo coram Domino in regione vivorum. Hoc credidi, et hoc locutus sum. Quid autem locutus sum? *Ego autem humiliatus sum nimis.* O magna intelligentia divini sermonis! Credidi, inquit, quoniam placebo Domino, quoniam ego angelus ; quoniam ero in cælis, et non fui superbus : non sum elatus, sed humiliatus sum nimis. Quoniam ero in regione vivorum, misericordiæ Domini est. Ego autem novi memetipsum, quia terra sum et cinis. Propterea dico : *Ego autem humiliatus sum nimis.* Quid autem est terra et cinis?

*Ego autem dixi in excessu meo ; Omnia homo mandax.* In Hebræo aliter habet, *Ego dixi in excessu meo : Omnis homo mandaniam :* quod dicitur *zecam,* Placebo Domino in regione vivorum : sed ego scio

<sup>a</sup> Notatum Martianeæ, hanc mss. codicum lectionem esse pro *chazab*, צבזב quod edidi præferebant. Ex quo et imperitiæ tractatorem hanc arguit, qui ultimam syllabam nominis צבזב *chazab*, confuderit

cum prima vocis sequentis צבזב *ma*, id est, quid : indeque effecerit dictionem *zecam*, vel *zecham*, legendo *צבזב* *Ceph*, pro *צבזב* *Beh*. Vide admon. nostram.

memetipsum, secundum conditionem corporis, nihil esse. Non est enim veritas in substantia nostra, sed umbra est, et quasi mendacium. In substantia corporali dico, non in anima. Et quod dicit, hoc est: Placebo Domino in regione vivorum. Sed cogitans humanam vitam, et considerans diversos errores, non invenio veritatem in hoc mundo. Siquidem ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (II Cor. xi). Propterea dico: Omne quod videmus, omne quod intelligimus, mendacium est. Quomodo igitur mendacium est? Mendacium hic dixit, quasi umbram, quasi imaginem; quemadmodum dicitur in alio loco: Verumtamen in imagine pertransiet homo (Psal. xxxviii). Eadem intelligentia et nunc dicitur: omnis homo mendax, hoc est, omnis homo umbra. Hoc autem dicimus secundum Hebraicam veritatem. Loquamur autem et secundum Septuaginta interpretes. Dicat enim aliquis, quid ad me quid habeatur in Hebraico? ego Ecclesiam sequor. *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax.* Verum dicit David, an mentitur. Si verum est, omnis homo mendax, et hoc quod dicit, *omnis homo mendax*, verum est, ergo et ipse mentitur, quia et ipse homo est. Si autem et ipse mentitur, ergo hoc quod dicit, *Omnis homo mendax*, non est verum. Quocumque verteris, in contrarium venit. Et quoniam ipse homo est, ergo ipse mentitur; quod omnis homo mendax est. Ergo alio genere mentitur. Videtis ergo, quia syllogismi sunt philosophorum. Denique secundum hanc sententiam textitur syllogismus Aristotelis. Denique tu dicis: Loquere ad alterum: si mentiris, et verum dicis quod mentiris: ergo mentiris. Videte quomodo in contrarium vertitur sententia. Quid enim dicit: O tu qui mecum loqueris: si mentiris, et verum dicis hoc ipsum quod mentiris: ergo mentiris, et in eodem sermone sit, ut verum dicat, et mentiat. Propterea lectum est in Apostolo: Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et vanam deceptionem hominum, secundum elementa mundi (Coloss. ii). Invenierunt enim philosophi suas deceptiones ex propria arte: quomodo in eodem sermone, et vera quis dicat, et mentiat. Nos autem dicamus David vera dixisse, quod omnis homo mendax. Quamdiu homines sumus, mentimur: quande autem fuerimus dii, desinimus mentiri. Ubi enim sunt emulationes et contentiones in vobis, nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis (I Cor. iii)? Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriamini, et sicut unus de principibus cadetis (Psal. lxxxi). Si quis igitur sanctus est, Deus efficitur, et quando factus fuerit Deus, desinit esse homo, et jam mentitur. Quid enim dicit et Apostolus? Est autem omnis homo mendax, Deus autem verax (Rom. iii). Interpretemur aliter: *Credidi, propter quod locutus sum.* Magister quando docet discipulum, nisi prior ipse crediderit quod docet, non potest alterum docere. Dicit ergo se primum credidisse, et sic alium docere. *Ego autem humiliatus sum nimis.* Quando autem adeptus sum

A gratiam Dei: non sum elatus in superbiam, non me inflavit notitia. Sed quid feci? *Humiliatus sum nimis.* Tamen quod docui sermone, potui et humilitate docere. *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax.* Docebam, inquit, discipulum meum, et considerans contemplationem cœlestem, et cogitans diviniora: intellexi omne quod homo novit, esse mendacium. Quid enim veritatis potest esse in hoc mundo, cum umbra sit vita nostra super terram? Si ergo qui docet discipulum, constitet quod omnis homo mendax est: quanto magis discipulus non debet se extollere, et æstimare se aliquid esse?

B *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi?* Quoniam dixit, placebo Domino in regione vivorum, et hoc ipsum credidi, propter quod locutus sum, et humiliatus sum nimis, et dixi, omnis homo mendacium: omnis homo umbra, omnis homo imago? pro tantis beneficiis, quibus placebo Domino in regione vivorum, quid habeo dignum quod illi retribuam? Ego terra sum, ego cinis sum: promisit mihi, quia placebo illi in regione vivorum: fecit me magistrum. *Credidi, propter quod locutus sum.* Quid habeo dignum, quod illi pro tantis beneficiis retribuam? Quodcumque illi dederò, ipsius est, et magis illi reddo quam dono. Nihil aliud habeo, quod ipsi retribuam, nisi pro ipso sanguinem fundam, nisi pro ipso martyr existam. Hæc est sola retributio digna, pro sanguine sanguinem retribuere, ut liberati a Salvatore, pro Salvatore libenter sanguinem profundamus.

C *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* In Hebræico ita habet: *Calicem Jesu accipiam.* Hoc ipsum et Angelus interpretatur. Et vocabis nomen ejus Jesum (Luc. i): ipse enim salvabit populum suum. Calicem ergo Jesu accipiam. Quis est iste calix Jesu? Pater, si possibile est, transeat iste calix a me (Luc. xxii). Et potestis, inquit, calicem meum bibere? Et continuo sequitur: Calicem quidem meum bibetis (Math. xx). Hoc autem quare dixi? Ut intelligamus calicem passionis martyrimum esse. Grandis res est martyrimum. Quomodo grandis res? Quoniam retribuit Domino quod accepit a Domino. Christus pro ipso passus est, et ille pro nomine ipsius patitur. Quoniam diximus quod martyr nihil aliud habet quod retribuât Domino, et Dominus computat illi pro qualitate, quoniam videt servum suum nihil aliud habere quod retribuât ei. Quid enim simile est? Deus pro hominibus passus est, Dominus pro servo, justus pro peccatore. Quæ æqualitas? Sed quoniam nihil aliud habet servus quod retribuât Domino: Deus quasi clemens pro æquali accipit martyrimum. Quasi si quis dives paverit aliquem pauperem: e venerit autem eundem divitem venire cum sua familia, et veniat casu in domum pauperis et non habeat pauper quod illi apponat, et familiæ ipsius, et solum illi dicat, intra in domum clientis tui, et ostendat voluntatem, quoniam nihil aliud habet quod det, et plus faciat pauper, sicut illa vidua quæ duo minuta contulit (Luc. xxi). *Cali-*

*cem salutaris, aut Jesu, accipiam.* Et hoc ipsum martyrium, inquit, non est mæ virtutis, sed gratiæ Dei. Propterea non possum eum bibere, nisi nomen Domini invocavero. Jesus vincit, in suo martyre coronatur.

*Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* Respondeant nunc Judæi: quoniam omne corpus humanum dicunt esse immundum in lege. Denique si quis moriatur apud Judæos, sive propheta, sive quiscumque sanctus, si quis eum tetigerit etiam sacerdos, usque ad vesperam immundus est (*Levit. xix et xxi*). Hoc secundum litteram in lege scriptum est. Dicamus illis: Si mortui corpus immundum est, quomodo nunc dicitur: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus?* Si pretiosum est corpus sancti morientis, quomodo immundum est? Ergo hic de evangelista dicitur, de martyre prædicatur.

*O Domine, quia ego servus tuus: ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* Et jam dixi in centesimo quarto decimo psalmo, ubi habet: *O Domine, libera animam meam, quod in Hebraico habet: ANNA (אננה), quod interpretatur rogo, aut deprecor.* Et hic ita habet in Hebraico: *Rogo, Domine: quia ego servus tuus, ego servus tuus.* Videtur humilitatis esse quod dicitur. Grandis dignitatis est, et meriti esse servum Domini, et non servum peccati. Quia non habeo, inquit, dominum hominem, quia non habeo dominum peccatum (*Rom. vi*). Non enim regnat peccatum in mortali meo corpore; propterea servus tuus sum. Grande meritum. Denique dicitur de Moyse: sed non sicut servus meus Moyses. Et Abraham, et Isaac, et Jacob dicuntur servi Domini. Propterea et Apostolus ita incipit: *Paulus servus Jesu Christi.*

*Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis.* Vere magnæ felicitatis est, ire ad Dominum: ut non habeat conscientiam inquinatam. Quicumque sanctus moritur sua morte licet, sit sanctus qui misericordias operatus sit, fecerit signa, dæmones ejecerit, non vadit ad Dominum securus: horrescit ejus conscientia, quando videt Dominum. Martyr autem si et post baptismum peccaverit, tamen secundo baptisate martyrii ablutus, securus vadit ad Dominum. *Dirupisti vincula mea.* Catenis autem suorum peccatorum unusquisque constringitur, sed in martyrio meo dirupisti vincula peccatorum meorum, et de vinculis plicasti mihi coronam victoriæ. Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit et gratia (*Rom. v*). *Tibi sacrificabo hostiam laudis.* Post martyrium ubi sacrificat? In regione vivorum. *Sacrificabo, inquit, tibi sacrificium.* Quale sacrificium? Numquid hircum, aut vitulum? Illa Judaica erant, et transierunt. *Sacrificabo tibi hostiam laudis.* Hac est laus martyrum. Sicut enim martyres laudant Dominum pure in regione vivorum, ita et monachi qui die et nocte psallunt Domino, debent eandem puritatem habere martyrum, siquidem ipsi martyres sunt. Quod enim faciunt angeli in cælis, hoc monachi faciunt in terris.

*Vota mea Domino reddam in conspectu omnis po-*

*puli ejus.* Quæ sunt orationes martyrum? Quæ sunt orationes sanctorum? Tenebo, inquit, et non dimittam te. Adorabo, inquit, Dominum, quem in Evangelio legens, et inveniens crucifixum: in cælis video regnantem cum angelis. *In conspectu omnis populi ejus.* Coram omni cœtu sanctorum. *In medio tui, Jerusalem.* Ipsius cœlestis civitatis, quæ est mater nostra: cujus jam cives et domestici facti sumus. Per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui est pax nostra. Qui nobis præstare dignetur, ut compresso bello carnali, ac charitatis suæ nobis pace largita: filiique effecti in Jerusalem cœlesti, sanctis suis mereamur adjungi pro meritis. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CXVI.

*Alleluia.* Iste psalmus parvus habetur numero versuum, sed magnus est in spiritualis mysterii sacramento. Vocem tamen apostolicam tenet, qui juxta normam evangelicam in quatuor versuum numero continetur.

*Laudate Dominum, omnes gentes.* Qui, relictis simulacris, accessistis ad eum per fidem. Quod autem omnes gentes laudaturæ atque adoraturæ essent Dominum, hoc Magi ab Oriente venientes inchoaverunt, offerentes munera nato homini regi que ac Domino, sicut Matthæus ait evangelista. *Et collaudate eum omnes populi (Matth. ii).* Qui ex Judæis fuerunt conversi, quod titulus ille prænuntiavit, quem super crucem Dominicam Pilatus posuit, scriptum Hebraice, Græce, et Latine, Rex Judæorum, sicut Joannes evangelista testatur (*Joan. xix*).

*Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus.* Apud Deum futura jam facta esse sæpe testati sumus (*Act. ii*). Ergo tunc misericordia Domini confirmata est, cum effudit super credentes Spiritum sanctum, juxta promissionem quam Lucas evangelista commemorat, dicens: *Ecce ego mitto promissionem Patris mei in vos: vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto (Luc. xxiv).* *Et veritas Domini manet in æternum.* Permanet veritas Domini, cum justi in cœlesti Jerusalem tamquam lapides vivi ædificantur: vel impii æterno igni et vermibus, qui numquam moriuntur, his traduntur. Sicut Marcus evangelista ait: *Ignis eorum non exstinguetur, et vermis eorum non morietur (Marc. ix).* Nos vero Dominum supplices deprecemur, ut se laudandi tribuat efficaciam, et confirmet super nos misericordiam suam: mittens in nobis Spiritum sanctum, qui exurens noxia, illuminet profutura. Ipsi gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CXVII.

*Alleluia.* Iste psalmus interdum vocem continet Ecclesiæ Christi vocatione fundatæ, vel populi interempti pro Christi nomine Deum magnificentis.

*Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Confessio hæc non ad peccatorum remissionem; sed ad laudem pertinet deitatis.

*Dicat nunc domus Israel, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Illa domus, quæ prius cæcata erat delictis, nunc mente serena Dei gloriam contemplantur.

*Dicat nunc domus Aaron quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Quæ ante idolis immolaverat : nunc autem Altissimi illecta bonitate, sacerdotium gerit animæ suæ.

*Dicant nunc qui timent Dominum, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Vos, qui prius simulacra muta et surda metuebatis, nunc omnipotentis Domini cum timoris reverentia misericordiam decantate.

*In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine Dominus.* In angustiis tribulationum exaudivit me in latitudine gaudiorum.

*Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo.* Diabolus utique et homo et vir, sæpe in Scripturis ponitur.

*Dominus mihi adjutor est, et ego despiciam inimicos meos.* Vel hæreticos, vel Judæos.

*Bonum est sperare in Domino, quam sperare in homine.* In solo Deo debemus sperare, et non in homine, cujus salus vana est (Psal. lxx). Nam alius propheta ait : Maledictus homo qui ponit in homine spem suam (Jerem. xvii).

*Bonum est confidere in Domino.* Qui vitam largitur æternam. *Quam confidere in principibus.* Quorum potestas cum hoc mundo dilabitur.

*Omnes gentes circumdederunt me, et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.* Gentes scilicet tribulationum vallabant me, sed in nomine Domini restiti eis.

*Circumdantes circumdederunt me, et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.* Cujus eram vexillo munitus.

*Circumdederunt me sicut apes.* Sicut apes favum, ut auferrent dulcedinem quam in me Christus infuderat. *Et exarserunt sicut ignis in spinis.* Ipsi exarserunt in invidia sua dum me exurere non valuerunt. *Et in nomine Domini, quia ultus sum in eos.* Cum ea quæ mihi intulerant, in eos refusa sunt.

*Impulsus eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me.* Qui confidens in eum, ipsum solum adjutorem quæsi.

*Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.* Ipsi concinam, ipsum virtutem meam dicam : in ipso omnis laudatio mea consistit, qui mihi in hac tribulationis morte factus est in salutem.

*Vox exultationis et salutis, in tabernaculis justorum.* In cordibus utique martyrum reliquorumque sanctorum, qui facti sunt tabernaculum Dei per inhabitantem Spiritum sanctum in eis.

*Dextera Domini fecit virtutem.* Ut mihi victoriam in passione tribueret. *Dextera Domini exaltavit me.* Ab humilitate diversarum passionum, virtute ejus elevatus sum.

*Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini.*

**A** Populus hæc martyrum loquitur : quorum victoriæ in omnibus Ecclesiis concinuntur.

*Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me.* Castigat nos Dominus ad emendationem in multis verberibus, ut probet et servet a perpetua morte.

*Aperite mihi portas justitiæ, et ingressus in eas confitebor Domino.* Beatus est ille Ecclesiæ vel martyrum populus, cui portæ aperiuntur justitiæ, id est, vitæ æternæ, in quibus jugiter Deum confiteatur et laudet.

*Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam.* Dominus Jesus Christus porta est Patris, per quam introitur ad eum, ipso Domino sic dicente : Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur. Et iterum : Nemo venit ad Patrem nisi per me (Joan. x). Per hanc ergo portam venit ad Patrem, sed nemo in eam ingreditur nisi justus.

*Confitebor tibi quoniam exaudisti me, et factus es mihi in salutem.* In qua vel vulnera peccati sanasti, vel adversus iniquum hostem, factus es in salutem.

*Lapidem quem repronaverunt ædificantem.* Dominus noster Jesus Christus lapis verus inventus in legis littera, reprobatus est ab ædificantibus Judæis, hoc est, litteræ hærentibus. *Hic factus est in caput anguli.* In caput connectens duos parietes : unum de circumcisione, alium de præputio, in uno novo homine, hoc est, in semetipso.

*A Domino, Patre. Factus est. Mediator noster et ejus.* *Et est mirabilis in oculis nostris.* Non in illorum, qui eum repronaverunt ; sed in nostris, qui eum credendo suscepimus.

*Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea.* Hic lapis angularis ipse est dies salutis, in quo vel a morte surreximus, vel mœrore peccati depositi, in novitate vitæ lætamur.

*O Domine, salvum me fac.* Ad te venientem. *O Domine, bene prosperare.* Laborum facito iter illud, quo ad te post multos labores revertar. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Christus Dominus in nomine Patris, sicut ipse ait : Ego veni in nomine Patris mei (Joan. v), etc.

*Benedicimus vobis de domo Domini.* Sancti de cœlesti Jerusalem parvulos Ecclesiæ benedicunt. *Deus Dominus et illuxit nobis.* Resurrectione enim sua illuminavit tenebras nostras.

*Constituite diem solemnem.* Exhibete vos templa et aras Deo, in quibus et sacras celebretis solemnitates. *In condensis.* In virtutibus multis : in quibus vel ipse Dominus, vel ejus angeli frequentantur. *Usque ad cornu altaris.* Usque ad ipsum Dominum, qui est fortitudo animæ, quam ejus altare fecisti.

*Deus meus es tu, et confitebor tibi.* Accepta remissione per confessionem peccaminum, nunc confitebor laudes tuas, *Deus meus tu, et exaltabo te.* Quia a te ab humilitate sum sublevatus.

*Confitebor tibi, quoniam exaudisti me.* Ut me cum sanctis tuis in cœlesti Jerusalem sociares.

*Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in*

*sæculum misericordiae ejus.* In his verbis psalmus accipit terminum, de quibus sumpsit exordium: videlicet ut ab initio credulitatis nostræ usque ad finem in Deum nostrum fiduciam habentes, ejus laudes perseveranter consteamur, juxta illud Domini: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x et xxiv*). Qui nobis fiduciam in se sperandi largitur dignetur: ipsi gloria cum æterno Patre, et Filio et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXVIII.

*Alleluia.* Iste psalmus magnum in se mysterium continet. De quo quippiam in prologo prolucuti sumus, sed quoniam continentur in eo lex, mandata, justificationes, testimonia, judicia ac viæ: quid inter ea distet, discerni necesse est. Lex ergo, quæ per Moysen data est, in Christo spiritualiter debet intelligi: quia Apostolus cum illam sanctam vocet, umbram tamen eam futurorum esse describit (*Hebr. x*). Mandata sunt, in quibus præceptorum Dominicorum custodia deputatur, juxta illud: Non occides, non mœchaberis, et reliqua. Justificationes sunt, quibus Deus per suam dilectionem et proximi, zizaniam odii ab hominum corde jubet avelli. Testimonia sunt, in quorum præsentia nobis observationum sanctarum ordo committitur. Sicut Moyses cælum et terram invocat testes (*Deut. iv*). Et Paulus ad Timotheum: Testificor tibi, inquit, in conspectu Dei viventis, et in conspectu electorum angelorum ejus, et reliqua (*II Tim. iv*). Judicia autem sunt, cum aut juxta splendidis honorabit meritis, aut æternis damnabit suppliciiis transgressores. Viæ enim sunt apostoli ac prophetæ, per quos venit ad veram viam, qui est Christus. Sic ergo inchoat psalmus, *Beati immaculati*: quem pro prolixitate dictionum in tribus hominibus explanare Domino annuente decrevimus. Totus hic psalmus est scriptus secundum ordinem litterarum, ita ut ab una littera octo versus incipiant, et rursus a sequenti octo alii compleantur. Et hoc similiter usque ad finem texatur. Josephus autem refert in libris *ἀρχαιολογίας* hunc psalmum, et Deuteronomii canticum, uno metro esse compositum, et putat elegiacum metrum in utroque posse deprehendi: quod scilicet prior versus sex pedibus constet, inferior uno minus in pentametrum finiatur.

## ALEPH.

*Beati immaculati in via.* Ista utique in sæculi via, per quam gradimur. *Beati immaculati.* Contra beatitudinem miseria opponitur. Beatus immortalis dicitur in nostra lingua, sive laudabilis vel gloriosus. Illi sunt beati, qui in vitam æternam merentur intrare; et illi sunt miseri, qui in infernum descendunt. Quomodo dicit, *immaculati*: quia sine minutis peccatis homo esse non potest: sicut sanctus Joannes dixit: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*). Et propheta dicit: Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam (*Psal. xiv*). Sine macula, hoc est, sine mortalibus criminibus. Sed tamen discretionem facit inter maculam, et maculam, id est, quia etsi sine minutis esse non possumus: tamen in majora incidere non debemus. *In via: qui ambulant in lege Domini.* *In via,* in Christo, ut ipse ait: Ego sum via et veritas (*Joan. xiv*). *Qui ambulant in lege Domini,* hoc est, in mandatis illius. *Qui ambulant,* id est, perseverant. *Qui*

*A ambulant in lege Domini.* Qui, carnis concupiscentiis edomatis, etiam terrenæ honorem gloriæ calcant.

*Beati qui scrutantur testimonia ejus.* Ut intelligant cum peccaverint, se coram testibus deliquisse. *In toto corde exquirunt eum.* Et non leviter, neque se-gniter.

*Non enim qui operantur iniquitatem in vultu ejus ambulaverunt.* Viæ enim sunt apostoli et prophetæ, per quos venit ad viam illam, quæ dixit: Ego sum via, veritas, et vita, sicuti jam diximus. In hac enim via impii non incedunt: quia Satana viam sequuntur.

*Tu mandasti, mandata tua, Domine, custodiri nimis.* Non tepido corde, nec dissoluto animo, sed fortiter et attente nos sua mandata edocet custodire.

*Utinam dirigantur viæ meæ, ad custodiendas justificationes tuas.* Nisi enim ab ipso Domino dirigantur viæ nostræ: ad ejus custodiendas justificationes infirmiores erimus, propter fragilitatem carnis.

*Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Non alia prætermittere, et alia custodire est congruum: sed omnia æqualiter custodire oportet, ne in futuro judicio confundamur.

*Confitebor tibi, Domine, in directione cordis mei.* Quia non est perversum in parte hæreticorum. *In eo quod didici judicia justitiæ tuæ.* Ut te directo corde laudarem.

*Justificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque.* Et si ad tempus relinquimur, non tamen usquequaque relinquamur ut pereamus.

## BETH.

*In quo corrigit adolescentior viam suam: in custodiendo sermones tuos.* Hic propheta non modo longævam ætatem corrigit: verum etiam adolescentiam edocet erudiri, et ita custodire divinos sermones, ut etiam si vetus culpa defleta sit: nunc ne cogitatio ad delinquendum ulla consentiat.